
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

지역개발과 77,827,535 59,312,095 18,515,440

국 8,514,711 8,445,836 68,875

균 28,381,200 16,886,200 11,495,000

도 10,833,857 9,537,593 1,296,264

군 30,097,767 24,442,466 5,655,301

도시개발 15,279,770 12,140,020 3,139,750

국 68,875 0 68,875

균 7,707,200 6,212,200 1,495,000

도 1,148,700 838,700 310,000

군 6,354,995 5,089,120 1,265,875

도시기반구축 15,279,770 12,140,020 3,139,750

국 68,875 0 68,875

균 7,707,200 6,212,200 1,495,000

도 1,148,700 838,700 310,000

군 6,354,995 5,089,120 1,265,875

도시계획정비 2,541,670 2,391,670 150,000

401 시설비및부대비 1,930,000 1,780,000 150,000

01 시설비 1,930,000 1,780,000 150,000

○ 금일 도시계획도로 편입부지 매입
150,000 0 150,000

○ 도시계획도로 보도블럭 정비(22년 특별조
정교부금 불용액 포함)

300,000 300,000 0

도시재생사업 341,350 129,350 212,000

207 연구개발비 172,000 22,000 150,000

01 연구용역비 172,000 22,000 150,000

○ 노화읍 이목지구 도시재생 활성화계획 수
립용역 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 92,000 50,000 42,000

01 시설비 70,000 50,000 20,000

○ 소규모 도시재생사업
70,000 50,000 20,000

02 감리비 22,000 0 22,000

○ 도시재생인정사업 건축공사 감리용역
22,000 0 22,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○ 금일읍 화목리 행복키움쉼터 물품구입
20,000 0 20,000

지역수요맞춤(완도 노두) 990,000 1,000,000 △10,000

균 800,000 805,000 △5,000

군 190,000 195,000 △5,000

401 시설비및부대비 990,000 1,000,000 △10,000

균 800,000 805,000 △5,000

150,000,000원*1식

300,000,000원*1식

150,000,000원*1식

경정 70,000,000원*1식

22,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

군 190,000 195,000 △5,000

02 감리비 0 10,000 △10,000

○ 지역수요맞춤지원사업 0 10,000 △10,000

균 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

도시재생뉴딜사업(특화재생) 2,500,000 0 2,500,000

균 1,500,000 0 1,500,000

도 250,000 0 250,000

군 750,000 0 750,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

균 6,000 0 6,000

도 1,000 0 1,000

군 3,000 0 3,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 도시재생사업(지역특화재생)
10,000 0 10,000

균 6,000 0 6,000

도 1,000 0 1,000

군 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 2,490,000 0 2,490,000

균 1,494,000 0 1,494,000

도 249,000 0 249,000

군 747,000 0 747,000

01 시설비 2,490,000 0 2,490,000

○ 도시재생사업(지역특화재생)
2,490,000 0 2,490,000

균 1,494,000 0 1,494,000

도 249,000 0 249,000

군 747,000 0 747,000

도시계획구간 정비 287,750 0 287,750

국 68,875 0 68,875

도 60,000 0 60,000

군 158,875 0 158,875

401 시설비및부대비 287,750 0 287,750

국 68,875 0 68,875

도 60,000 0 60,000

군 158,875 0 158,875

01 시설비 287,750 0 287,750

○ 횡단보도 투광기 설치사업
25,000 0 25,000

도 10,000 0 10,000

군 15,000 0 15,000

○ 스마트횡단보도 설치사업
80,000 0 80,000

경정 0원

10,000,000원*1식

2,490,000,000원*1식

25,000,000원*1식

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 도시개발
단위: 도시기반구축 (단위:천원)

도 32,000 0 32,000

군 48,000 0 48,000

○ 활주로형 횡단보도 설치사업
45,000 0 45,000

도 18,000 0 18,000

군 27,000 0 27,000

○ 고금농어민 복지센터 태양광 설치공사
137,750 0 137,750

국 68,875 0 68,875

군 68,875 0 68,875

취약지 개발 30,709,832 16,659,332 14,050,500

균 15,000,000 5,000,000 10,000,000

도 352,000 292,000 60,000

군 15,357,832 11,367,332 3,990,500

도서지역 균형발전 15,000,000 5,000,000 10,000,000

균 15,000,000 5,000,000 10,000,000

성장촉진지역개발(도서종합개발사업) 15,000,000 5,000,000 10,000,000

균 15,000,000 5,000,000 10,000,000

401 시설비및부대비 15,000,000 5,000,000 10,000,000

균 15,000,000 5,000,000 10,000,000

01 시설비 15,000,000 5,000,000 10,000,000

○ 도서종합개발사업
15,000,000 5,000,000 10,000,000

균 15,000,000 5,000,000 10,000,000

주민건의민원해결 15,709,832 11,659,332 4,050,500

도 352,000 292,000 60,000

군 15,357,832 11,367,332 3,990,500

소규모 민원 처리 5,254,832 3,564,332 1,690,500

401 시설비및부대비 5,105,500 3,420,000 1,685,500

01 시설비 5,105,500 3,420,000 1,685,500

○ 소랑대교 상반기 정밀안전진단
135,500 20,000 115,500

○ 도서지역 대합실 화장실 응급보수
20,000 0 20,000

○ 완도읍 대구미 마을 배수로 정비
20,000 0 20,000

○ 완도읍 장좌리 마을 배수로 시설
20,000 0 20,000

○ 완도읍 장좌리 마을안길 아스콘포장 실시
설계용역 20,000 0 20,000

○ 완도읍 화흥리 마을 배수로 정비
20,000 0 20,000

○ 완도읍 대가용리 재해위험지역 옹벽공사
20,000 0 20,000

○ 완도읍 죽청리 마을 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

45,000,000원*1식

137,750,000원*1식

경정 15,000,000,000원*1식

경정 135,500,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 완도읍 망석리 마을안길 배수로 설치공사
20,000 0 20,000

○ 금일 연지 선착장 숭상
20,000 0 20,000

○ 노화 천구리 마을안길 확포장
20,000 0 20,000

○ 노화 삼마 배수로 정비
20,000 0 20,000

○ 군외 신흥리 마을안길 아스콘 포장
20,000 0 20,000

○ 신지 신기리 마을안길 정비
20,000 0 20,000

○ 신지 내정리 마을안길 배수로 정비
20,000 0 20,000

○ 신지 월부리 마을안길 배수로 정비
20,000 0 20,000

○ 신지 신기 마을안길 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 신지 신상 마을안길 확포장공사
20,000 0 20,000

○ 고금 부곡리 마을담장 보수
20,000 0 20,000

○ 고금 회룡리 마을 정자 설치
20,000 0 20,000

○ 고금 봉암리 마을 배수로 정비
20,000 0 20,000

○ 고금 가교리 마을안길 배수로 정비
20,000 0 20,000

○ 고금 음마 마을안길 정비
50,000 0 50,000

○ 약산 여동 위험도로 가드레일 설치
20,000 0 20,000

○ 약산 신기 마을 배수로 정비
20,000 0 20,000

○ 소안 북암리 물양장 되메우기 정비
20,000 0 20,000

○ 소안 소진리 선착장 정비
20,000 0 20,000

○ 금당 세포 배수로 연장
20,000 0 20,000

○ 금당 가학 배수로 정비
200,000 0 200,000

○ 보길 선창리 마을안길 아스콘 포장
100,000 0 100,000

○ 보길 백도리 선양장 시설
20,000 0 20,000

○ 보길 정동리(등문) 선착장 정비
20,000 0 20,000

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 보길 부황리 마을안길 정비
20,000 0 20,000

○ 보길 정자리 선착장 안전시설물 정비
20,000 0 20,000

○ 보길 보옥리 마을안길 배수로 정비
20,000 0 20,000

○ 보길 복지회관 리모델링
50,000 0 50,000

○ 생일 복지회관 보수
50,000 0 50,000

○ 노화 포전리 우회도로 시설사업('22년 특별
교부세 불용액) 500,000 0 500,000

○ 노화 잘포 경사형 선착장 연장(부기정정)
0 50,000 △50,000

○ 노화 잘포 주민쉼터 정비(부기정정)
50,000 0 50,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○ 금당 비견 대합실 비품 구입
5,000 0 5,000

마을회관 및 공동창고 지원 1,660,000 1,440,000 220,000

402 민간자본이전 1,660,000 1,440,000 220,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,660,000 1,440,000 220,000

○ 마을회관 증축, 리모델링
400,000 300,000 100,000

○ 마을회관 개보수
240,000 120,000 120,000

주민불편사항 해소 3,290,000 2,900,000 390,000

401 시설비및부대비 3,290,000 2,900,000 390,000

01 시설비 3,290,000 2,900,000 390,000

○ 신지 동고리 물양장 확장 설계비
20,000 0 20,000

○ 신지 신리 선착장 연장
200,000 0 200,000

○ 신지 신상(세포) 선착장 포장
30,000 100,000 △70,000

○ 신지 신상리 마을안길 정비 설계비
20,000 0 20,000

○ 고금 상정항 물양장 보강
200,000 0 200,000

○ 약산 넙고 감태 작업장 진입로 개설 설계
비 20,000 0 20,000

주민소득기반정비 3,450,000 2,250,000 1,200,000

401 시설비및부대비 3,450,000 2,250,000 1,200,000

01 시설비 3,450,000 2,250,000 1,200,000

○ 완도읍 소규모어항 정비
300,000 200,000 100,000

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

500,000,000원*1식

경정 0원

50,000,000원*1식

5,000,000원*1식

경정 400,000,000원*1식

경정 240,000,000원*1식

20,000,000원*1식

200,000,000원*1식

경정 30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

200,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 금일읍 소규모어항 정비
300,000 200,000 100,000

○ 노화읍 소규모어항 정비
300,000 200,000 100,000

○ 군외면 소규모어항 정비
200,000 100,000 100,000

○ 신지면 소규모어항 정비
200,000 100,000 100,000

○ 고금면 소규모어항 정비
200,000 100,000 100,000

○ 약산면 소규모어항 정비
200,000 100,000 100,000

○ 청산면 소규모어항 정비
200,000 100,000 100,000

○ 소안면 소규모어항 정비
200,000 100,000 100,000

○ 금당면 소규모어항 정비
200,000 100,000 100,000

○ 보길면 소규모어항 정비
200,000 100,000 100,000

○ 생일면 소규모어항 정비
200,000 100,000 100,000

기초생활시설정비 1,575,000 1,185,000 390,000

401 시설비및부대비 1,575,000 1,185,000 390,000

01 시설비 1,575,000 1,185,000 390,000

○ 완도읍 중도리 마을안길 포장공사
20,000 0 20,000

○ 완도읍 중도리 호안도로 확포장공사
20,000 0 20,000

○ 완도읍 대야1리 호안도로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 완도읍 정도리 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 완도읍 도암리 마을안길 확포장공사
20,000 0 20,000

○ 완도읍 도암리 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 금일읍 화목리 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 금일읍 충동리 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 금일읍 장정리 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 고금면 장중리 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 고금면 척찬리 마을안길 배수로 정비공사
10,000 0 10,000

○ 고금면 덕암리 마을안길 포장공사
20,000 0 20,000

경정 300,000,000원*1식

경정 300,000,000원*1식

경정 200,000,000원*1식

경정 200,000,000원*1식

경정 200,000,000원*1식

경정 200,000,000원*1식

경정 200,000,000원*1식

경정 200,000,000원*1식

경정 200,000,000원*1식

경정 200,000,000원*1식

경정 200,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

○ 약산면 사동리 마을주변 정비사업
20,000 0 20,000

○ 청산면 상서리 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 소안면 월항리 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 보길면 정동리 마을배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 보길면 통리 마을배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 보길면 부황리 쉼터 정자 시설공사
20,000 0 20,000

○ 생일면 유서리 주변정비공사
20,000 0 20,000

○ 생일면 유촌리 호안도로 포장공사
20,000 0 20,000

소규모지역개발(주민숙원) 340,000 240,000 100,000

도 240,000 240,000 0

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 340,000 240,000 100,000

도 240,000 240,000 0

군 100,000 0 100,000

01 시설비 340,000 240,000 100,000

○ 군외면 백일도 해안가 펜스 설치
0 20,000 △20,000

도 0 20,000 △20,000

○ 금일읍 월송리 부녀회관 시설개선
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 완도읍 화흥리 1048번지 마을안길 정비('22
년 특별조정금 불용액)

20,000 0 20,000

○ 군외면 당인리 선착장 준설사업('22년 특별
조정금 불용액) 20,000 0 20,000

○ 고금면 가교리 해안도로 개설('22년 특별조
정금 불용액) 20,000 0 20,000

○ 신지면 신상리 해안도로 정비('22년 특별조
정금 불용액) 20,000 0 20,000

○ 완도읍 화흥리 독구재 석축정비('22년 특별
조정금 불용액) 20,000 0 20,000

도서및연안낙후시설지원 100,000 40,000 60,000

도 100,000 40,000 60,000

401 시설비및부대비 100,000 40,000 60,000

도 100,000 40,000 60,000

01 시설비 100,000 40,000 60,000

○ 군외면 당인리 선착장 계단시설물 설치
20,000 0 20,000

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 0원

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 취약지 개발
단위: 주민건의민원해결 (단위:천원)

도 20,000 0 20,000

○ 신지면 신기 물양장 정비
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○ 생일면 선착장 정비
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

어촌소득안정 31,664,880 30,338,635 1,326,245

국 8,445,836 8,445,836 0

균 5,674,000 5,674,000 0

도 9,333,157 8,406,893 926,264

군 8,211,887 7,811,906 399,981

어항시설사업 11,045,000 10,046,255 998,745

도 7,506,750 7,321,000 185,750

군 3,538,250 2,725,255 812,995

지방어항보수보강사업 1,510,000 1,250,000 260,000

도 1,069,000 851,000 218,000

군 441,000 399,000 42,000

401 시설비및부대비 1,510,000 1,250,000 260,000

도 1,069,000 851,000 218,000

군 441,000 399,000 42,000

01 시설비 1,510,000 1,250,000 260,000

○ 완도 지방어항(망석항) 물양장 보수공사
0 200,000 △200,000

도 0 172,000 △172,000

군 0 28,000 △28,000

○ 금일 지방어항(화전항) 방파제 숭상공사
0 100,000 △100,000

도 0 86,000 △86,000

군 0 14,000 △14,000

○ 노화 지방어항(방축항) 선착장 확장공사
0 200,000 △200,000

도 0 172,000 △172,000

군 0 28,000 △28,000

○ 군외 지방어항(원동항)접안시설 보강공사
0 200,000 △200,000

도 0 172,000 △172,000

군 0 28,000 △28,000

○ 약산 지방어항(장용항)퇴적예방사업
0 200,000 △200,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 140,000 △140,000

○ 소안 지방어항(미라항)선착장 보강공사
0 150,000 △150,000

도 0 129,000 △129,000

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어항시설사업 (단위:천원)

군 0 21,000 △21,000

○ 금당 지방어항(울포항)퇴적예방사업
0 200,000 △200,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 140,000 △140,000

○ 완도군 지방어항(완도 망석항) 물양장 정
비공사 200,000 0 200,000

도 172,000 0 172,000

군 28,000 0 28,000

○ 완도군 지방어항(금일 화전항) 방파제 확
장공사 500,000 0 500,000

도 430,000 0 430,000

군 70,000 0 70,000

○ 완도군 지방어항(약산 득암항) 물양장 정
비공사 200,000 0 200,000

도 172,000 0 172,000

군 28,000 0 28,000

○ 완도군 지방어항(소안 미라항) 물양장 정
비공사 200,000 0 200,000

도 172,000 0 172,000

군 28,000 0 28,000

○ 완도군 지방어항(약산 장용항) 퇴적예방사
업 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

○ 완도군 지방어항(약산 득암항) 퇴적예방사
업 160,000 0 160,000

도 48,000 0 48,000

군 112,000 0 112,000

○ 완도군 지방어항(생일 서성항) 퇴적예방사
업 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

육지소규모어항 시설사업 2,032,500 1,273,000 759,500

207 연구개발비 709,500 320,000 389,500

01 연구용역비 709,500 320,000 389,500

○ 고금 상정항 어촌정주어항 지정 타당성용
역 0 80,000 △80,000

○ 고금 상정항 마을공동어항 지정 기본계획
수립용역 200,000 0 200,000

○ 소안 지방어항(월항항)신규지정 용역
250,000 0 250,000

○ 완도항 크루즈선박 항만시설 타당성검토
용역 19,500 0 19,500

401 시설비및부대비 1,310,000 940,000 370,000

01 시설비 1,310,000 940,000 370,000

경정 0원

200,000,000원*1식

500,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

160,000,000원*1식

150,000,000원*1식

경정 0원

200,000,000원*1식

250,000,000원*1식

19,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어항시설사업 (단위:천원)

○ 소안 미라항 보수보강공사 설계비
20,000 0 20,000

○ 군외 삼두리 물양장 숭상공사
200,000 0 200,000

○ 완도항 친수공간 조형물 설치공사
150,000 0 150,000

지자체관리(지방) 어항건설(덕우항)(전환사업) 2,500,000 1,744,186 755,814

도 2,150,000 1,500,000 650,000

군 350,000 244,186 105,814

401 시설비및부대비 2,500,000 1,744,186 755,814

도 2,150,000 1,500,000 650,000

군 350,000 244,186 105,814

01 시설비 2,500,000 1,742,442 757,558

○ 생일 덕우항 시설공사
2,500,000 1,742,442 757,558

도 2,150,000 1,498,500 651,500

군 350,000 243,942 106,058

03 시설부대비 0 1,744 △1,744

○ 생일 덕우항 시설공사 0 1,744 △1,744

도 0 1,500 △1,500

군 0 244 △244

지자체관리(지방) 어항건설(모서항)(전환사업) 3,750,000 3,488,372 261,628

도 3,225,000 3,000,000 225,000

군 525,000 488,372 36,628

401 시설비및부대비 3,750,000 3,488,372 261,628

도 3,225,000 3,000,000 225,000

군 525,000 488,372 36,628

01 시설비 3,750,000 3,484,884 265,116

○ 청산 모서항 시설공사
3,750,000 3,484,884 265,116

도 3,225,000 2,997,000 228,000

군 525,000 487,884 37,116

03 시설부대비 0 3,488 △3,488

○ 청산 모서항 시설공사 0 3,488 △3,488

도 0 3,000 △3,000

군 0 488 △488

지자체관리(지방)어항건설(진산항)(전환사업) 1,212,500 1,127,907 84,593

도 1,042,750 970,000 72,750

군 169,750 157,907 11,843

401 시설비및부대비 1,212,500 1,127,907 84,593

도 1,042,750 970,000 72,750

군 169,750 157,907 11,843

01 시설비 1,212,500 1,127,907 84,593

20,000,000원*1식

200,000,000원*1식

150,000,000원*1식

경정 2,500,000,000원*1식

경정 0원

경정 3,750,000,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어항시설사업 (단위:천원)

○ 소안 진산항 시설공사
1,212,500 1,127,907 84,593

도 1,042,750 970,000 72,750

군 169,750 157,907 11,843

지자체관리(지방)어항건설(신흥항)(전환사업) 0 581,395 △581,395

도 0 500,000 △500,000

군 0 81,395 △81,395

401 시설비및부대비 0 581,395 △581,395

도 0 500,000 △500,000

군 0 81,395 △81,395

01 시설비 0 581,395 △581,395

○ 청산 신흥항 시설공사 0 581,395 △581,395

도 0 500,000 △500,000

군 0 81,395 △81,395

지자체관리(지방)어항건설(가교항)(전환사업) 0 581,395 △581,395

도 0 500,000 △500,000

군 0 81,395 △81,395

401 시설비및부대비 0 581,395 △581,395

도 0 500,000 △500,000

군 0 81,395 △81,395

01 시설비 0 581,395 △581,395

○ 고금 가교항 시설공사 0 581,395 △581,395

도 0 500,000 △500,000

군 0 81,395 △81,395

지방이향항만지원 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 23년 연안항유지보수
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

육지소규모어항시설사업(보조) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 완도읍 석장리 선착장 정비공사(`22년 특별
조정금 불용액) 20,000 0 20,000

어촌종합개발 8,484,400 8,184,400 300,000

균 5,674,000 5,674,000 0

도 729,514 0 729,514

군 2,080,886 2,510,400 △429,514

권역단위 거점개발(충동) 2,173,000 2,173,000 0

균 1,521,000 1,521,000 0

경정 1,212,500,000원*1식

경정 0원

경정 0원

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

도 195,557 0 195,557

군 456,443 652,000 △195,557

403 자치단체등자본이전 2,173,000 2,173,000 0

균 1,521,000 1,521,000 0

도 195,557 0 195,557

군 456,443 652,000 △195,557

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,173,000 2,173,000 0

○ 권역단위 거점개발(충동)
2,173,000 2,173,000 0

균 1,521,000 1,521,000 0

도 195,557 0 195,557

군 456,443 652,000 △195,557

권역단위 거점개발(고금) 2,783,000 2,483,000 300,000

균 1,738,000 1,738,000 0

도 223,457 0 223,457

군 821,543 745,000 76,543

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 고금권역 탱굴하우스 부지조성
300,000 0 300,000

403 자치단체등자본이전 2,483,000 2,483,000 0

균 1,738,000 1,738,000 0

도 223,457 0 223,457

군 521,543 745,000 △223,457

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,483,000 2,483,000 0

○ 권역단위 거점개발(고금)
2,483,000 2,483,000 0

균 1,738,000 1,738,000 0

도 223,457 0 223,457

군 521,543 745,000 △223,457

권역단위 거점개발(금당) 2,550,000 2,550,000 0

균 1,785,000 1,785,000 0

도 229,500 0 229,500

군 535,500 765,000 △229,500

403 자치단체등자본이전 2,550,000 2,550,000 0

균 1,785,000 1,785,000 0

도 229,500 0 229,500

군 535,500 765,000 △229,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,550,000 2,550,000 0

○ 권역단위 거점개발(금당)
2,550,000 2,550,000 0

균 1,785,000 1,785,000 0

도 229,500 0 229,500

군 535,500 765,000 △229,500

경정 2,173,000,000원*1식

300,000,000원*1식

경정 2,483,000,000원*1식

경정 2,550,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

권역단위 거점개발(금빛안) 900,000 900,000 0

균 630,000 630,000 0

도 81,000 0 81,000

군 189,000 270,000 △81,000

207 연구개발비 0 442,000 △442,000

균 0 309,400 △309,400

군 0 132,600 △132,600

01 연구용역비 0 442,000 △442,000

○ 권역단위 거점개발(금빛안) 기본계획 수립
용역 0 300,000 △300,000

균 0 210,000 △210,000

군 0 90,000 △90,000

○ 권역단위 거점개발(금빛안) 지역역량강화
용역 0 142,000 △142,000

균 0 99,400 △99,400

군 0 42,600 △42,600

401 시설비및부대비 0 458,000 △458,000

균 0 320,600 △320,600

군 0 137,400 △137,400

01 시설비 0 458,000 △458,000

○ 권역단위 거점개발(금빛안)
0 458,000 △458,000

균 0 320,600 △320,600

군 0 137,400 △137,400

403 자치단체등자본이전 900,000 0 900,000

균 630,000 0 630,000

도 81,000 0 81,000

군 189,000 0 189,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 900,000 0 900,000

○ 권역단위 거점개발(금빛안)
900,000 0 900,000

균 630,000 0 630,000

도 81,000 0 81,000

군 189,000 0 189,000

어촌뉴딜300 사업 12,105,480 12,105,480 0

국 8,445,836 8,445,836 0

도 1,085,893 1,085,893 0

군 2,573,751 2,573,751 0

어촌뉴딜300사업(노화미라항) 4,018,680 4,018,680 0

국 2,813,076 2,813,076 0

도 361,681 361,681 0

군 843,923 843,923 0

401 시설비및부대비 0 582,000 △582,000

국 0 407,400 △407,400

경정 0원

경정 0원

경정 0원

900,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역개발과
정책: 어촌소득안정
단위: 어촌뉴딜300 사업 (단위:천원)

도 0 52,380 △52,380

군 0 122,220 △122,220

01 시설비 0 582,000 △582,000

○ 어촌뉴딜300사업(노화 미라항)
0 582,000 △582,000

국 0 407,400 △407,400

도 0 52,380 △52,380

군 0 122,220 △122,220

403 자치단체등자본이전 3,808,680 3,226,680 582,000

국 2,666,076 2,258,676 407,400

도 342,781 290,401 52,380

군 799,823 677,603 122,220

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,808,680 3,226,680 582,000

○ 어촌뉴딜300사업(노화 미라항)
3,808,680 3,226,680 582,000

국 2,666,076 2,258,676 407,400

도 342,781 290,401 52,380

군 799,823 677,603 122,220

어촌 신활력 증진사업 30,000 2,500 27,500

도 11,000 0 11,000

군 19,000 2,500 16,500

어촌 신활력 증진사업 30,000 2,500 27,500

도 11,000 0 11,000

군 19,000 2,500 16,500

201 일반운영비 30,000 2,500 27,500

도 11,000 0 11,000

군 19,000 2,500 16,500

01 사무관리비 30,000 2,500 27,500

○ 어촌 신활력 증진 공모사업 유치지원
27,500 0 27,500

도 11,000 0 11,000

군 16,500 0 16,500

행정운영경비(지역개발과) 173,053 174,108 △1,055

인력운영비 56,433 57,488 △1,055

인력운영비(지역개발과) 56,433 57,488 △1,055

101 인건비 56,433 57,488 △1,055

01 보수 54,123 55,178 △1,055

○ 초과근무수당 54,123 55,178 △1,055

* 6급 26,316 22,178 4,138

* 7급 6,792 10,017 △3,225

* 8급 15,243 11,991 3,252

* 9급 5,772 10,992 △5,220

경정 0원

경정 3,808,680,000원*1식

27,500,000원*1식

경정 12,531원*7인*25시간*12월

경정 11,319원*2인*25시간*12월

경정 10,162원*5인*25시간*12월

경정 9,620원*2인*25시간*12월


